
terça-feira, 20 de OUtUBrO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2

EDITAl DE CONVOCAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 35766

EDITAl DE CONVOCAçãO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
–DETRAN/PA, convoca os relacionados abaixo, a comparecerem 
no prazo de dez (10) dias, a contar da data da publicação deste 
Edital, na sede do Departamento, localizada  na Rod Augusto 
Montenegro, KM-03, s/n, Belém/Pa ou na Regional de Trânsito 
de Altamira, situado na Trav. Duque de Caxias, nº370, Jardim 
do Sol, Altamira/Pa, no horário de 8 às 14 h, Fone: (91)3214-
6247 e (93)3515-0796, para tratar de assuntos referentes à 
nomeação para o cargo de Vistoriador.
- KEYLLA BARBOSA COSTA
- RICARDO EDUARDO DE FREITAS MAIA
- JOÉLITON MELO DA SILVA
Belém, 15 de outubro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3207/2009-DG/PROJuR
NúMERO DE PublICAçãO: 35976

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o parecer correicional nº 28/2009-
CORREGEDORIA, pelo qual foi analisado o Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2004/250761 e nº 2004/45317, 
instaurado por meio da Portaria nº 759/2008;
CONSIDERANDO o parecer n° 4063/2009-PROJUR, proferido 
nos autos do processo nº 2009/325760;
RESOLVE:
I – Tornar público o ARQUIVAMENTO do referido processo 
administrativo disciplinar, instaurado em face da servidora Maria 
de Nazaré Gonçalves Ferreira, por ausência de provas quanto à 
suposta infração disciplinar;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 05 de outubro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 3367/2009-DG/PROJuR
NúMERO DE PublICAçãO: 35979

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações dos autos 
do processo nº 2007/78258, bem como os despachos às fls. 
159/160 e 161 dos mesmos autos;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a 
possível participação de servidores desta autarquia em 
irregularidades ocorridas em processos de habilitação;
II - DESIGNAR as servidoras MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO 
COUTO, Assistente Administrativo, matrícula nº 55588482-1; e 
ANDREA MARIA DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 
n° 80845546-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem 
esses fatos, devendo ser observados as disposições contidas na 
Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 16 de outubro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 36039

PORTARIA: 3242/2009
Objetivo: Realizar atividades administrativas nas operações de 
fiscalização de transito, naquele município.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - Barcarena/PA<br
Servidor(es):
57175581/SHIRLEI KETINIRA HOSANA MUNIZ (AUX. ADM.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 02/10/2009 a 05/10/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 36073

PORTARIA: 3247/2009
Objetivo: Realizarem atividades de agênte de trânsito, naquele 
município.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - CAPITÃO POÇO/PA<br

Servidor(es):
57200473/BENEDITO CLÁUDIO SILVA (AGENTE DE TRÂNSITO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 24/09/2009 a 29/09/2009
57203709/CARLA DO SOCORRO ESTUMANO DE SENA (AGENTE 
DE TRÂNSITO) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/09/2009 a 
29/09/2009
57190751/CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES (AGENTE 
DE TRÂNSITO) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/09/2009 a 
29/09/2009
57202244/GABRIEL NAIFF BITTENCOURT FERREIRA (AGENTE 
DE TRÂNSITO) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/09/2009 a 
29/09/2009
57209068/GILSILEY FERREIRA E FERREIRA (AGENTE DE 
TRÂNSITO) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/09/2009 a 
29/09/2009
54189205/MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE (AGENTE 
DE TRÂNSITO) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/09/2009 a 
29/09/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 36052

PORTARIA: 3243/2009
Objetivo: Realizar atendimento de vistoriador na agência 
daquele município.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BRASIL - ALTAMIRA/PA
Destino(s):
Brasil - URUARÁ/PA<br
Servidor(es):
57201518/ADAUTO ALVES DE ARAÚJO (VISTORIADOR) / 14.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2009 a 05/10/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 36058

PORTARIA: 3244/2009
Objetivo: Organizar o arquivo 2007 e 2008 na agência, daquele 
município.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - MARABÁ/PA<br
Servidor(es):
57176562/MARIA VIRGÍNIA BRITO DE ARAÚJO (AUX. ADM.) / 
14.5 diárias (Completa) / de 08/10/2009 a 22/10/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 3255/2009-DG/PROJuR
NúMERO DE PublICAçãO: 35846

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO análise e manifestação nos autos do processo 
nº 2005/351130, visando apurar supostas irregularidades em 
torno do veículo placa JUC-7057/PA;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a 
possível participação de servidores desta autarquia nas 
irregularidades ocorridas em torno do veículo placa JUC-7057/
PA;
II - DESIGNAR as servidoras MARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA, 
Assistente de Administração, matrícula nº 3266923-010, e 
EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 55587587-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem 
esses fatos, devendo ser observados as disposições contidas na 
Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 07 de outubro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 1114
NúMERO DE PublICAçãO: 35793

PORTARIA Nº 1114, DE 20 DE OuTubRO DE 2009.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro 
de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência 
da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV 
Alínea b a coordenação e em caráter complementar a execução 
das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso XI 
a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Comercialização e Dispensação de 

Medicamentos a Base de Substâncias Misoprostol de Uso 
Sistêmico da Lista “C1” da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de 
suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o 
credenciamento prévio de farmácias e drogarias pela Autoridade 
Sanitária Estadual, em cumprimento ao Artigo 28 da Portaria Nº 
344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 124 da Portaria Nº 06 de 
29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento no Artigo 25 da Portaria Nº 344 
de 12/05/1998 e Artigo 124 da Instrução Normativa, aprovada 
pela Portaria Nº 06 de 29/01/1999, a Autorização para o 
Cadastramento dos Estabelecimentos para a Comercialização e 
Dispensação de Medicamentosa Base de Substâncias Misoprostol 
de Uso Sistêmico da lista “C1” da Portaria Nº 344/98 - SVS/MS 
e de suas atualizações, conforme dados da Ficha de Cadastro 
consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Sílvia Comarú
Secretária de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTAbElECIMENTO PARA 
DISPENSAçãO DE MEDICAMENTOS A bASE SE 
SubSTÂNCIAS DA lISTA C1 – MISOPROSTOl

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, autoriza o Credenciamento dos 
Estabelecimentos abaixo discriminados para a dispensação de 
medicamentos a base de substâncias da Lista C1 – Misoprostol, 
conforme estabelece o Artigo 25 Parágrafo único da Portaria 
Nº 344 de 12/05/1998 – SVS/MS, o Artigo 124 da Instrução 
Normativa aprovada pela Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ANVISA.
CADASTRO Nº 002/2009

EMPRESA: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO•	
CNPJ: 05.027.875/0001-09•	
NOME FANTASIA: HOSPITAL SÃO LUCAS•	
ENDEREÇO: AV. JOÃO GOMES DO VAL, Nº 2753•	
BAIRRO: CENTRO•	
CIDADE/UF:•	  REDENÇÃO/PA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: EDERSON DA SILVA / CRM: •	
3289-PA

Ruth Cardoso
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária

ERRATA DA REVOGAçãO DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 
218/SESPA/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 35836
No D.O.E. nº 31.527, de 19/10/2009, que publicou a 
REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 218/SESPA/2009
ONDE SE LÊ:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 218/2008.
LEIA-SE:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 218/2009.
A PREGOEIRA.

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35953

PORTARIA Nº 1067 DE 05 DE OuTubRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 08.10.2009, a servidora SONIA 
DO SOCORRO QUEIROZ OLIVEIRA, cargo de AUXILIAR DE 
INFORMATICA, matricula n° 5294240/1, lotada no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 19.10.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35950

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SESPA/MICHEL PEREIRA DA SILVA
CARGO: AGENTE  DE PORTARIA
DATA DE ADMISSÃO: 13.10.2009 
VIGÊNCIA: 13.10.2009 A 12.04.2010
LOTAÇÃO: DIRETORIA OPERACIONAL
PARTES: SESPA/FERNANDA TEIXEIRA MINOWA
CARGO: AGENTE  ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 13.10.2009 
VIGÊNCIA: 13.10.2009 A 12.04.2010
LOTAÇÃO: 6º CRS-BARCARENA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,  EM:19.10.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


